
------ ----------------------------------------------

PLIEGO DE NOTIFICACiÓN DE RESULTADOS
LPN-CRA-02-2015

MANCOMUNIDAD CONSEJO REGIONAL AMBIENTAL CRA
PROYECTO REHABILITACiÓN DE CAMINOS RURALES, TRAMO ~A-20-EL DIVISO, MUNICIPIO DE,.!

TRINIDAD, DEPARTAMENTO DE SANTA BÁRBARA
CODIGO 105006

1. Como parte" del proceso de evaluación, se corroboró el cumplimiento de las ofertas presentadas con las

Condiciones de Participación contenidas en el Pliego de Condiciones correspondiente, siendo los resultados

_ obtenidos los siguientes:

t. EXAMEN PRELIMINAR, 's
r

GARANTÍA DE OFERTA RESPONDE
ACEPTACiÓN PARA

LICITANTE VERIFICACiÓN ELEGIBIU
SOSTENIMIENTO

INTEGRIDAD
SUSTANClALMENTE

EFECTUAR UN

A) Bl DAD
DE OFERTA

DE LA OFERTA
AlOSOUClTADO

EXAMEN
;~~ C)

D) E)
f)

DETAllADO
G)

CONSTRUCTORA MENDOZA
SI SI SI SI SI SIMOYA S.DE R.L.

CONSTRUCCIONES

CERRATO Y ASOCIADOS, S. SI SI SI SI SI SI
DE R.L.

CONSTRUCCIONES E

INVERSIONES CRACO S. DE SI SI SI SI SI SI
R. L. DE C.V.

CONTRATISTAS

NACIONALES DE SI SI SI SI SI SI
CONSTRUCClON S.A.



GARANTfADE OFERTA RESPONDE
ACEPTAOÓN PARA

LICITANTE VERIFICAOÓN ELEGIBIU
SOSTENIMIENTO

INTEGRIDAD
SUSTANOALMENTE

EFECTUAR UN

A) B) DAD
DE OFERTA

DE LA OFERTA
A LO SOUOTADO

EXAMEN
C) E1 DETALlADODI FI GI

INGENIEROS

CONTRATISTAS S. DE R. L. SI SI SI SI SI SI

INGECON

CONSTRUTORES

ASOCIADOS DE OCCIDENTE SI SI SI SI SI '~SI
S. DE R.L. DE C.V. CONASA ¡.'
CORDON'S HEAVY

SI SI SI SI SI SI
EQUIPMENT

CONSTRUCTORES y

CONTRATISTAS SAN SI SI SI SI SI SI

MIGUEL S DE R.L.

CONSTRUCTORA SERPIC S.
SI SI SI SI SI SI

DE R.L. DE C.V.

CORRECCIONES Y DESCUENTOS NO CONDICIONADOS

"¿.•-'i.:~.
2. Una vez verificándose el cumplimiento 'de los requisitos de participación de las Empresas oférentesv se

procedió al análisis de las ofertas, haciendo las correcciones aritméticas necesarias y previstas en el Pliego

de Condiciones para poder determinar cuál es la oferta fue baja, siendo los resultados por oferente los

siguientes:

:~,
DATOS

PRECIO(S) LEíDO(S) EN
CORRECCIONES

DESCUENTOS NO
PRECIO FINAL

VOZ ALTA CONDICIONADOS

ERRORES
MONTOS

PRECIO(S) PRECIO(S) DE LA
LICITANTE MONEDA MONTO(S) DE

PROVISIONALES
CORREGIDO(S) DE PORCENTAlE MONTOS OFERTA CORREGIDO(S)

A) B) C) CÁLCULO
E)

LA OFERTA G) H) O REBAlADO(S)

D) F) = C) + D) - E) 1) = F) - H)

Constructora

Mendoza Moya Lempira L. 1,662,759.90 L.O.OO L.O.OO L. 1,662,759.90 -11.08 L.O.OO L. 1,662,759.90

S. de R.L.

Constructora

Cerrato y r~Lempira L. 1,796,510.03 - L.O.Ol L.O.OO L. 1,796,510.02 -3.93 L.O.OO L. 1,796,510.02
Asociados S. de ~ o~~
R.L. :,"$;1 .~, ~••;;t .
Construcciones e ~ •.•..•.•.I~

~ 't' 4.'~.
Inversiones C.I.C.~

Lempira L. 1,915,645.25 L.O.OO L.O.OO L. 1,915,645.25 2.44 L.O.OO L. 1,915,645.25 _.
CRACO S. de R.L. (,de C.V. .

CJ
r-



i ..

DATOS
PRECIO(S) LEíDO(S) EN

CORRECCIONES DESCUENTOS NO CONDICIONADOS PRECIO FINAL
VOZ ALTA

ERRORES
MONTOS

PRECIO(S) PRECIO(S) DE LA

LICITANTE MONEDA MONTO(S) DE
PROVISIONALES

CORREGIDO(S) DE LA PORCENTAJE MONTOS OFERTA CORREGIDO(S)
A) B) C) CÁLCULO

E)
OFERTA G) H) O REBAJADO(S)

D) F) ~ e) + D) - E) 1) ~ F) - H)

Contratistas

Nacionales de
Lempira L. 1,947,057_93 L.0.01 L.O.DO L. 1,947,057.94 4.12 L.O.DO L. 1,947,057.94

Construcción

S.A.
.- .! .,
¡

Ingenieros

Contratistas S. Lempira L. 1,967,166.20 -L.4.07 L.O.OO L. 1,967,170.27 5.20 L.O.OO L. 1,967,170.27

de R.L.

Constructores

Asociados de
L.1,991,899.47Lempira L. 1,991,899.47 L.O.DO L.O.OO L. 1,991,899.47 6.52 L.O.DO

Occidente S. de
R.L. de c.v.

CORDON'S

HEAVY Lempira L. 2,032,728.53 L.0.01 L.O.DO L. 2,032,728.54 8.70 _L.O.DO L. 2;032,728.54

EQUIPEMENT ..>. •
.•..:'~-';~~-.

Constructores
> •• "y

Contratistas San Lempira L. 2,038,783.41 -L.0.01 L.O.DO L. 2,038,783.40 9.03 L.O.OO L. 2,038,783.40

Miguel S. de R.L.

Constructora

Servicios y
Representacione

s para la Lempira L. 2,703,711.20 -L.0.19 L.O.OO L. 2,703,711.39 44.59 L.O.OO L. 2,703,711.39

Industria y (a

Construcción S.
de R.L. de c.v.

",

3. Una vez culminado el análisis preliminar de las ofertas, el Comité Evaluador procedió a llevar a cabo el

examen detallado de la oferta cuyo precio era el más bajo, correspondiente al licitante CONSTRUCTORA
MENDOZA MOYA S. DE R.L. obteniendo el resultado siguiente:

CRITERIOS DE
CAlIFICACION

OBSERVACIONES CUMPLE/NO
CUMPLE

1

Facturación promedio de
construcción anual de
L.11,200,OOO.DO, calculada
sobre la base del total de
pagos certificados recibidos
por contratos en curso o
terminados, durante los
últimos tres (3) años.

La Sociedad Mercantil CONSTRUCTORAMENDOZA MOYA S. DE R.L.
incluyó dentro de su oferta balances generales y estados de resultados
que sirven de respaldo del formulario FIN-3.1 y de acuerdo a la
información presentada en el formulario FIN-3.2 la facturación
promedio anual para 105 últimos 3 años cumple lo solicitado en los
pliegos, esto se encuentra en concordancia con lo estipulado en el
Subfactor 2.3.2 Facturación promedio de construcción anual, del factor
2.3 Situación Financiera, Sección 111 Criterios de Evaluación y Calificación
que literalmente dice "Como mínimo, una facturación promedio de
construcción anual de L. 11,200,000.00, calculada sobre la base del total
de pagos certificados recibidos por contratos en curso o terminados,
durante los últimos tres (3) años" por lo que el comité evaluador, en



:..'

consideración con el inciso a de la cláusula 5 del aviso de licitación, que
dice "los requisitos de clasificación incluyen tener un volumen promedio
anual de facturación de obras de al menos 1.12,200,000.00 calculado
sobre los últimos 3 años. CONFIRMA EL CUMPLIMIENTO de este
requisito por parte de la Sociedad Mercantil CONSTRUCTORAMENDOZA
MOYA

". CRITERIOS DE '" OBSERVACIONES CUMPLE/NO~
1;" CALlFICACION ,e' 1" CUMPLE

Experiencia general,
Experiencia en contratos de
obra civil como contratista
principal, contratista J -

2 administrador o subcontratista El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE ,
por lo menos en los últimos . i

Tres (3) años anteriores al
plazo para la presentación de
las solicitudes.
Experiencia específica, (a)

La Sociedad Mercantil CONSTRUCTORAMENDOZA MOYA S. DE R'L
Participación como contratista

presentó en el formulario 2.4.2(a) documentación que respalda la
principal, contratista
administrador o subcontratista ejecución de un número de proyectos que cumple con lo solicitado en

en por lo menos Cinco (5)
los pliegos, esto se encuentra en concordancia con lo estipulado en el

contratos en los últimos Cinco
Subfactor 2.4.2 Experiencia Especifica, del factor 2.4 Experiencia,

(5) años, cada uno por un valor
Sección 111 Criterios de Evaluación y Calificación que literalmente dice
"(a) Participación como contratista principal, contratista administrador

mínimo de Un Millón de o subcontratista en por lo menos Cinco (5) contratos específicamente
3

Lempiras (Ll,OOO,OOO.OO), los
en la construcción de Proyectos de Agua Potable y Saneamiento, en los CUMPLE

cuales se han completado últimos Cinco (5) años, cada uno por un valor mínimo de Un Millón de
,

satisfactoria y sustancialmente
.,

Lempiras (L.1,000,000.00), los cuales se han completado satisfactoria y '.:~~I

~

guardan similitud las
"'~J ,~

Y con sustancialmente y guardan similitud con las Obras propuestas. La '\ ,
Obras propuestas. La similitud similitud se basará en parámetros de tamaño físico, complejidad,

,1
se basará en parámetros de métodos, tecnología y otros, por lo que El Comité Evaluador, en
tamaño físico, complejidad, consideración con la Sección VI, Requisitos del Contratante. CONFIRMA
métodos, tecnología y otros, ELCUMPLIMIENTOde este requisito por parte de la Sociedad Mercantil
según se describe en la Sección CONSTRUCTORAMENDOZAMOYA S. DER.L.
VI, Requisitos del Contratante.

4 Cargadora El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE
5 Motoniveladora El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE

6
Compactadora (1 de plato y 1

El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLEde rodillo) -v7 Volquetas de 5 m3 El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE
8 Tanque regador de agua El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE ~1/l
9 Tractor de Oruga de D6 El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE 'W10 Retroexcavadora El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE
11 Mezcladora de 2 bolsas El Comité Ejecutivo comprobó el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE .

2.3.3 Recursos financieros

El Licitante deberá demostrar
que tiene a su disposición o La Sociedad Mercantil CONSTRUCTORAMENDOZA MOYA S. DE R.L.

cuenta con acceso a recursos presentó en el formulario FIN 3.3 documentación que respalda la .
financieros tales como activos disposición o que cuenta con acceso a recursos financieros tales como

líquidos, bienes inmuebles no activos líquidos, bienes inmuebles no gravados con hipoteca, líneas de

gravados con hipoteca, líneas crédito y otros medios financieros distintos de pagos por anticipos

COM'lE ( /112 de crédito y otros medios contractuales con los cuales cubrir Lps. 1,250,000.00, esto se encuentra

financieros distintos de pagos en concordancia con lo estipulado en el Subfactor 2.3.3 Recursos

por anticipos contractuales, Financieros, del factor 2.3 Situación Financieras, por lo que El Comité

con los cuales cubrir: Evaluador, en consideración con la Sección VI, Requisitos del -
(i) Al menos Un Millón Contratante. CONFIRMAELCUMPLIMIENTOde este requisito por parte ~~ft""~
Doscientos Cincuenta Mil de la Sociedad Mercantil CONSTRUCTORAMENDOZAMOYA S.DER.L. r# ~•.•O ~~
Lempiras Exactos :Ir ,. ••• ~."' ••1 ',!
(L. 1,250,000.00) ""~ ~••."¿t,.

.,. ••••• !'t.••• ~~
~ rtt'~.... . .,. ~C.I.C •. , ., .....••.••..

4. En función de lo anterior, el Comité de Evaluación de Ofertas, en uso de las facultades que su investidura

le confiere, acordó adjudicar el contrato a la Sociedad Mercantil que, cumpliendo con los requisitos de

I



calificación establecidos en el Pliego de Condiciones, ofertó el precio más bajo, siendo el resultado del

proceso el siguiente:

ADJUDICACiÓN PROPUESTA DEL CONTRATO·

Licitante cuya oferta responde a lo solicitado y se

evalúa como la más baja (oferente propuesto para la

adjudicación del contrato)

1.
a} Nombre CONSTRUCTORA MENDOZA MOYA S. DE R.L.

<~ -
r ,

Colonia Jardines de Loarque, Bloque #43, Casa # 901,
b} Dirección

Comayagüela, M.D.c. Telefax 2226-5964,2226-6434

2. Nacionalidad de la firma o asociación Hondureña

3. Plazo estimado de terminación del contrato 30 Días

MONEDA(S) MONTO(S) O PORCENTAJE(S)

4. Precio(s} de la oferta leído(s} en voz alta Lempira L. 1662,759.90

j./

5. Correcciones de errores Lempira
.,

L.O.OO
'~j~l,

!

6. Adjudicación propuesta Lempira
.,

, ti; 1662,759.90

Emitido en el Municipio de Trinidad, Departamento de Santa Bárbara, a los 17 días del mes de

Julio, del año 2015

Lic. Flor de María Salís
Administración eRA

I


